Департамент здравоохранения, труда и социальной защиты населения
Ненецкого автономного округа

ПРОТОКОЛ

заседания межведомственной комиссии по легализации трудовых
отношений и ликвидации просроченной задолженности по оплате труда

Ненецкого автономного округа

от 03 июня 2019 г.____________________________
г. Нарьян-Мар

№5

Председательствующий - П.В. Шевелев
заместитель руководителя Департамента
здравоохранения, труда и социальной защиты
населения Ненецкого автономного округа
по социальным вопросам

Секретарь — С.Н. Политова
главный консультант отдела труда и
занятости населения управления труда
и социальной защиты Департамента здравоохранения,
труда и социальной защиты населения
Ненецкого автономного округа

ПРИСУТСТВОВАЛИ: (список прилагается)

1. «О задолженности бюджетных организаций Ненецкого автономного округа по
___________ страховым взносам и налогам по состоянию на 01.05.2019»

Воробьева О.В. сообщила, что по состоянию на 01.05.2019 задолженность в
бюджет и государственные внебюджетные фонды по данным отчета по форме 4-НМ
составила 933 млн. рублей, в том числе по бюджетным и унитарным предприятиям — 28,5
млн. рублей.

По состоянию на 27.05.2019 произошло снижение задолженности бюджетных
учреждений и унитарных предприятий на 10,5 млн. рублей.

ВЫСТУПИЛИ: Шевелев П.В., Воробьева О.В.

РЕШИЛИ:
1.1. Принять информацию к сведению.
1.2. Организациям провести сверку с Межрайонной ИФНС России № 4 цо

Архангельской области и Ненецкому автономному округу (далее -  МИФНС) и
погасить имеющуюся задолженность.

1.3. МИФНС представить в Департамент информацию по результатам
проведенной сверки в срок до 25 июня.

1.4. Департаменту пригласить организации, имеющие задолженность, на
заседание межведомственной комиссии в июле 2019 года.

2. «Заслушивание представителей бюджетных организаций, имеющих
задолженность по страховым взносам и налогам по состоянию на 01.05.2019»

На заседание комиссии приглашены руководители бюджетных организаций,
имеющих задолженность по страховым взносам и налогам на 01.05.2019:

- ГБОУ НАО «СШ им. В.Л. Аншукова с. Великовисочное»;
- ГБОУ НАО «СШ им. А.А. Калинина с. Нижняя Пеша»;
- ГБДОУ НАО «ЦРР -  Детский сад «Радуга»;
- ГБОУ НАО «СШ № 5»;
- ГБОУ НАО «СШ п. Красное»;
- ГБДОУ НАО «ЦРР -  Детский сад «Сказка»;
- ГБОУ НАО «Ненецкая средняя школа им. А.П. Пырерки»;
- ГБОУ НАО «СШ п. Индига»;
- ГБПОУ НАО «Ненецкое профессиональное училище»;
- ГБУ ДО НАО «Детская школа искусств»;
- ГБУ ДО НАО «ДЮЦ «Лидер»;
- Нарьян-Марское МУ ПОК и ТС;
- МБУ «Чистый город»;
- ГУП НАО «Нарьян-Мардорремстрой»;
- КУ НАО «Централизованный стройзаказчик»;
- МУЛ «Служба Заказчика по ЖКУ п. Искателей»;
- Администрации МО «Хорей-Верский сельсовет» НАО.

Явились:
Мелехин Е.В. -  заместитель руководителя Департамента образования,

культуры и спорта НАО;
Чалова Н.Ф. — директор ГБОУ НАО «СШ № 5»;
Кузнецова Л.И. -  главный бухгалтер ГБОУ НАО «СШ № 5»;
Некрасова И.Ю. -  главный бухгалтер ГБОУ НАО «СШ п. Красное»;
Хозяинов С.А. -  главный консультант Департамента строительства, жилищно-

коммунального хозяйства, энергетики и транспорта НАО;
Ивасенко Н.В. -  главный бухгалтер КУ НАО «Централизованный

стройзаказчик»;
Смирнов А.С. -  заместитель директора ГУП НАО «Нарьян-Мардорремстрой»;
Тимошенко Е.И. -  главный бухгалтер ГУП НАО «Нарьян-Мардорремстрой»;
Колесник С.А. -  главный бухгалтер МБУ «Чистый город».

Мелёхин Е.В. доложил о проделанной работе по погашению задолженности в
образовательных организациях. Часть организаций задолженность погасили в
полном объеме, часть - проводят сверку с МИФНС, по результатам которой
задолженность будет погашена.

Чалова Н.Ф., Кузнецова Л.И. пояснили, что задолженность ГБОУ НАО «СШ
№ 5» будет погашена до конца текущей недели.

Некрасова И.Ю. пояснила, что в связи с переходом на новое программное
обеспечение МИФНС представлена неправомерная недоимка, по факту
задолженность в ГБОУ НАО «СШ п. Красное» отсутствует. В адрес МИФНС
направлено письмо об устранении неправомерной задолженности.

Смирнов А.С., Тимошенко Е.И. пояснили, что в ГУП НАО «Нарьян-
Мардорремстрой» задолженность по деням будет погашена до конца недели.

Колесник С.А. пояснила, что задолженность МБУ «Чистый город» в
настоящее время частично погашена.

Жукова О.В. пояснила, что в Нарьян-Марском МУ ПОК и ТС по состоянию на
31.05.2019 задолженность частично погашена.

От организаций, представители которых не явились на заседание комиссии,
поступили письма, согласно которым в настоящее время задолженность либо
погашена, либо проводится сверка с МИФНС в целях уточнения размера
задолженности и дальнейшего ее погашения.

Воробьева О.В. отметила, что часто причиной образования неправомерной
задолженности является человеческий фактор, а именно неправильное указание
бухгалтерами КПП, КБК.

От Воробьевой О.В. поступило предложение о проведении для бухгалтеров
учебы в целях правильного заполнения налоговой отчетности, либо на базе
МИФНС, либо на базе организаций.

ВЫСТУПИЛИ: Шевелев П.В., Воробьева О.В., Жукова О.В., Чулров А.С.,
Гладкобородов К.А., Меринов А.А., Сопочкин Е.А.

РЕШИЛИ:
3.1. Принять информацию к сведению.
3.2. Рекомендовать МИФНС:
- ежемесячно проводить с организациями сверку по уплате страховых взносов

и налогов;
- в отношении всех налогоплательщиков и налоговых агентов, имеющих

задолженность по уплате страховых взносов и налогов осуществлять полный
комплекс мер по принудительному взысканию задолженности в соответствии с
действующим законодательством;

- провести учебу для бухгалтеров организаций в целях правильного
заполнения налоговой отчетности.

3.3. Департаменту:
- продолжить профилактическую работу с организациями -  должниками;
-подготовить обращение в адрес Администрации МО «Городское поселение

«Рабочий п. Искателей» о наличии задолженности по страховым взносам и налогам
в МУП «Служба Заказчика по ЖКУ п. Искателей» и о необходимости принятия мер
для ее погашения;

- подготовить обращение в адрес Департамента внутренней политики
Ненецкого автономного округа о наличии задолженности по страховым взносам и
налогам в Администрации МО «Хорей-Верский сельсовет» НАО и о необходимости
принятия мер для ее погашения;

- согласовать с МИФНС список организаций для приглашения на заседание
комиссии в июле 2019 года.

Председательствующий П.В. Шевелев

Секретарь заседания С.Н. Политова

Приложение

Список
участников заседания межведомственной комиссии по легализации трудовых

отношений и ликвидации просроченной задолженности по оплате труда Ненецкого
автономного округа

Члены комиссии:
Шевелёв Павел Валерьевич -  заместитель руководителя Департамента

здравоохранения, труда и социальной защиты населения Ненецкого автономного округа
по социальным вопросам;

Ануфриева Анна Борисовна -  заместитель начальника управления труда и
социальной защиты Департамента здравоохранения, труда и социальной защиты
населения Ненецкого автономного округа - начальник отдела труда и занятости
населения;

Политова Светлана Николаевна -  главный консультант отдела труда и
занятости населения управления труда и социальной защиты населения
Департамента здравоохранения, труда и социальной защиты населения Ненецкого
автономного округа;

Гладкобородов Кирилл Александрович -  прокурор отдела по надзору за
исполнением федерального законодательства прокуратуры Ненецкого автономного
округа;

Воробьева Ольга Вячеславовна — заместитель начальника Межрайонной
инспекции Федеральной налоговой службы России № 4 по Архангельской области
и Ненецкому автономному округу;

Меринов Алексей Александрович -  директор Территориального фонда
обязательного медицинского страхования Ненецкого автономного округа;

Чупров Алексей Семенович -  управляющий ГУ -  Региональное отделение
Фонда социального страхования Российской Федерации по Ненецкому
автономному округу;

Жукова Ольга Владимировна -  заместитель главы Администрации
муниципального образования «Городской округ «Город Нарьян-Мар» по экономике
и финансам;

Волкова Александра Андреевна -  начальник отдела судебных приставов по
г. Нарьян-Мару и Заполярному району УФССП России по Архангельской области и
Ненецкому автономному округу;

Сопочкин Евгений Александрович — начальник отделения по борьбе с
преступлениями в налоговой и бюджетной сферах отдела экономической
безопасности и противодействия коррупции УМВД России по Ненецкому
автономному округу.

Приглаш енные:
Гладкобородов Кирилл Александрович — прокурор отдела по надзору за

исполнением федерального законодательства прокуратуры Ненецкого автономного
округа;

Мелехин Евгений Витальевич — заместитель руководителя Департамента
образования, культуры и спорта НАО;

Чалова Наталья Федоровна -  директор ГБОУ НАО «СШ № 5»;
Кузнецова Лидия Ивановна -  главный бухгалтер ГБОУ НАО «СШ № 5»;
Некрасова Ирина Юрьевна -  главный бухгалтер ГБОУ НАО «СШ п. Красное»;
Хозяинов Степан Алексеевич -  главный консультант Департамента

строительства, жилищно-коммунального хозяйства, энергетики и транспорта НАО;

Ивасенко Надежда Васильевна — главный бухгалтер КУ НАО
«Централизованный стройзаказчик»;

Смирнов Алексей Сергеевич -  заместитель директора ГУП НАО «Нарьян-
Мардорремстрой»;

Тимошенко Елена Ивановна -  главный бухгалтер ГУП НАО «Нарьян-
Мардорремстрой»;

Колесник Светлана Александровна — главный бухгалтер МБУ «Чистый город».

1